Estado do RIo Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

DISTRIBUiÇÃO

Processo n.o 022/87 Data ,2.7- ../. 05 J l9B7. ...[-N-TRAD-A.;; 27- .•.0.5 ..•..1.9S-? .
Nome: Vereador ARISTIDES AGOSTINHO ZAMBONATTO

.....................................................................

._-- -- _-- ..--------- _---- .._---- _--- _--- _- ..

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 009/87
,Denomina arteria em nossa cidade de

"CARLOS RIGONI".-

APROVADO EM SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
DO DIA 29 DE J O DE 1.987

PROTOCOLO: 27.05.1987........................................................ - .

._----- _-- _-_._-._--_ __ ._--- _---- --- _-- .

.................. __ __ ._-- _-_ _ .._- ..

...{~.Ç/\M.J..~H~º_º ~ Ç.ºM.~ .

....?f;.R.Y...!..Ç-º? .....Mq.~..!..ç...l..P...~...I..?.j ..

.....~z ..~..º.5 ..~..J...9..s..z .

....P.A.RE..c..E..R.; _ .
FAVORÁVEL

--- ••• - -- ••••• --- ••• •••• - -o. o~~ ~~~_. ~~~~ _

.....................................................................

em
.'~"""~" ~~~~ _- _ ~~~ - ~~.-~..~..- ~~.~

SESSÃO ORDINÁRIA:
•••• •••• 0 __ • ---. ~~ •• •••••• _ •••• _. • ~_~ ••• _ •• ~_. _-o .. __ ... __

29.06 .1987
.....................................................................

. -.---- ~_. _. -~. ~- _. -- --. --- ._-~ _0__--0 ._0 . . _

.~..~.._ _ _. -.~ ~.~.._. -~ _ ~

...••.•.................•..............................................................................

...~~.~.-~ ~ ~' _ ~ -_ _ ~~..- - _ .

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 009/87

Denomina art~rja em nossa cidade de

" CARLOS RIGONI".-

I) - MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO
2) - DADOS BIOGRÁFICOS DE CARLOS RIGONI
3) - PROJETO DE LEI
4) - LOCALIZAÇÃO DA ARTÉRIA
5) - MAPA DEMONSTRATIVO DA ARTÉRIA
6) - PARECER DA COMISSÃO SERViÇOS MUNICIPAIS

AUTOR:

JNlClPAl DE ERECHIM
NTRADA

'{"

veceadOC_~

ARISTIDES AGOSTINHO ZAMBONATTO

CÂivi. RA MUNI lPAt De.b 'él1/M
",', A P o V A DO'

Reunião; 29,JUNHO 87
'._-~-~., ••••••••••• ) 19

II (~_ ') u ••••••••

....---' ,

JILHERME"SARP." :'":~ .
"es idente

ENCAMINHE - SE

;Ao DE SERViÇO

.~?...I.~A..!..º...:,:.../,

A

U ICIPAI~

9..ª7......
. ,

'@t'

:I
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

lmNSAGElYIDE ENCAMINHAMENI'O

Senhor Presidente e senhores vereadores.

Para consideração dos nobres pares, estamos enca-
inhando, para ser apre6iado pela Casa, Projeto de Lei que dá deno -
inação de uma rua de nossa cidade.

Amparados nos disposi tivos do Artigo 66, ítem 'f,}[,

~ Lei Orgânica do Município e no Artigo 80, ítem I, Letra C, do Re-
imento Interno da CâJ:aara,su.gerimos que a artéria, conforme documen
os anexos que a definem e localizam, seja denominada CARLOS RI~ONI.

Homenagear CARLO~3 RIGONI é u~na .qJanifestação de
lstiça para 'luem ta1}to fez e honrou a comunidade erechinense.

Homem de elevada estrutura moral e exemplar hon -
~d~s, dedicou sua vida à família e ao trabalho, participando, com
au vigor, otimismo e comunicabilidade, da vida esportiva e cultural
::;Erechim.

Dotado de espíri to c anuni tári 0, marcou sua pre
õ:nça pelo desprendimento e aimplici 'ade, deixando como herança moral,
3 frutos de sua atuação em nosso meio, pela retidão de seu comporta-
anto.

Vereador - PMDB

~

ti
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

CARLO S RI GONI

Filho de José Rigoni e de Madalena Mantovani Ri-
oi, Nasceu CARLOS RIGONI em 08 de junho de 1899, na vila de Nova pá-
i, pertencente na época a Caxias do Sul.

Em 1919, casou~se com Rosa Tonet, de cuja união
weram 4 filhos: José Hirólamo, Henrique, Antônio e Luiz, todos re-
tentes em Erechim.

.No ano de 1926, no dia 30 de abril, transferiu-
~ara a então Boa Vista do Erechim, instalando-se na Avenida 7 de
:embro com uma alfaiataria, onde exerceu sua profi ssã o até ao fim
sua vida.

No dia 31 de maio de 1928, •aleceu sua esposa
a.

No dia 21 de junho de 1930, casou-se pela segun-
vez, contraindo matrimOnio cOm Elet{zia Mantovani. Desta união nas-
am 8 filhos: Narciso, falecido; Rosa; Ernesto, falecido; Odalina
melita, NIaria Madalena, Heitor, Egídio e Enio Carlos, todos
identes.

aoui
'"

Foi sócio fundador da Banda ~fun~~ápal de Ereciliim,
do exercido a presid~ncia várias vezes e dela fazia parte como um de
s componentes.

Na 4rea esportiva foi sócio fundador do Esporte
be 14 de Julho, tendo, também, por v4rias vezes, exercido a
ência do mesmo.

pre-

No dia 27 de outubro de 1981, ficou viuvo pela
Inda vez e no dia 26 de junho de 1985, com 86 anos de idade, fale-
em Erechim.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 009/87

Denomina art~ria em nossa
cidade de "CARLOS RIGONI".-

,
ARTIGO Iº) - E dada a denominaçao de CARLOS RIGONI a uma

art~ria em nossa cidade.
ARTIGO 2º) - A art~ria do que trata o Artigo Iº, situa--

se nas Ch~caras nºs.: 21,22 e~23 do Pol fgno
Floresta Caixa d'Água, entre as Quadras nºs

,e 2, in ic iando na Rua Sem Denom inaçao ate
a Avenida Caldas Junior, direç~o Leste- Oes
te.

ARTIGO 3º) - As placas indicativas da Art~ria, ~conterao-
os seguintes dizeres: "RUA CARLOS RIGONI-PI
ONEIRO".

ARTIGO 4º) - Revogam-se às disposiçoes em contr~rio.
ARTIGO 5º) - Esta Lei, entrar~ em vigor na data de sua -

Pub 1icaç~o.

Sala das Sess~es, 27 de Maio de 1.987

~S;--.....-~ ---=--~~----
ARISTIDES AGOSTINHO ZAMBONATTO
Vereador - PMD B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
f' SECRETARIA DE OBRAS

LOCALIZAÇÃO DE RUA PARA DENOMINAÇÃO

(~f91

A artéria situa-se nas Chácaras nºs 21, 22
e 23 do Poligono Floresta caixa d'agua, entre as Quadras nºl
e 2, iniciando na Rua Sem Denominação até a Avenida Caldas '
Junior, direção Leste-Oeste.

Erechim, 21 de maio de 1987.

caJ ~
ARQº ~ CEZAR ZORDAN
Secretário de Obras

e "

..--

. ",I:.

- .
.. -..:.•..

r •

..•.. -
...

<

--~

. ,

••<.

.~:;.:

,,' /.

/,

"1'
J .~

l-

.1'

" ,

'<"

"

/

•.:. .,',

!
/

.,.•...

~.~.-:.::L.~- --..-"--." _ •...

.---
I

J

'.<

•. ' ~\i~.-,.•

- •.l __ ?

\

.....-,'

,\ ....

"

~-"

- "o ...•.•..

.-...1 .•.....•

J,;
/.--,

'...:
','::>

Ir

.!

/

:,9

i

'. ti

?4. -'

\

-.

(

"

/
I

- -- .'-'._. ---......:

,,/

",.f

'.. .'

\ -

I
j.

"
\

\

-. ,

" .

,
i.r, i/

:.t.!' ,-
-i.>,.

, 1
•• l

.. !
";)1 "

/'

/

\'

\
\

I

{

\

",'
"d /

Q',

..•..
\. -'~'.
: .~.~/I
- -I I

.•....--=//

ri
d

0'- \

-':6'::-
\ ; ..".
\
\

/

'. "
\\

l'

;, '-

.2)

Ú 3" ...-4 -ro ;: - .- --

.....• -~'-. -"
•.. >-- _~.i'-.- ~)7

\~ ...---

.•.,.- .

\

\

",'--- <1 \

'0\
~\
•L).,

10

'.J

\

.l!;:::;'L'\lJU lJU .KIU liKANUl!; DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

SSA-O D~ SERVIÇOS MUNICIPAISCOIV1I. .-

Parecer nº 001/87

Proc. nO 02~/87_

Matéria PROJETO DE LEI LEGISLATIVO
nº 009/87

Autor =V-e-P-e-aOOp-AR--I-S-TIDES
AGOSTINHO ZAMBONATTO

EMENTA: Denom ina art~r ia em no~
cidade de "CARLOS RIGONI".-

RELATOR: COM ISSÃO SERV IÇOS MUN IC IPA LS_
PARECER: F INAL DA COM ISSAO

Louvando-se nas informaç~es prestadas pelo nobre
vereador GUERINO JACÓB TÓRMEN, encaminhamos ao Sr.Presiden
te da Câmara Municipal, para as devidas pro id~ncias.

~miS~'~de

ARGEU VILGAR GARCj

,~ <:~(}f~ ,< , 6J~ea ,ERINO H~B T ORMEN - ~etario

)7
-._-GUILHERME B

Presidente

/ /

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECH
"", APROVADO PELA ~OM1SSl),'

; fi\r'J O I 11:.
~~Jm.ml .. m
~.', .'''' . "'-. _ .••..~ ~ .............................•.....

-"" . PRESIDENTE •

•.
/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim
Comissão de Serviços Municipais

Erechim, Rs 05 de Junho de 1.987

Senhor Presidente:

:ESSO LEGISLATIVO Nº 022/87
JETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 009/87
JRIA: Vereador ARISTIDES AGOSTINHO ZAMBONATTO
~TA: Denomina art~ria em nossa cidade de

"CARLOS RIGONI".-

Ao receber o referido processo Legislativo nº
022/87, pertinente ao Projeto de Lei nº 009/87, versando em
denominar uma art~ria em nossa cidade de "CARLOS RIGONI",de
autoria do nobre colega ARISTIDES AGOSTINHO ZAMBONATTO,que-
remos atrav~s do presente, comunicar que estivemos no local
inclusive anexamos abaixo-assinado dos moradores, aonde os
mesmos nao se opoe com o nome apresentado.

Para tanto estamos encaminhando o referido do
cumento, para a decis~o final da Comiss~o.

Sala das Sessoes, 05 de Junho de 1.987

-~e(rrrI/ _ tTl-7'? ~~
GUERINO ~CÓB ÓRMEN
Vereador - PDT

Ao
Vereador ARGEU VILGAR MARQUES GARCIA
DD. Presidente da Comiss~o Serviços Municipais
C~mara Municipal
Nesta

11

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim
Comissão de Serviços Municipais

C~.'=J~. . .• ....... ..

:IPAl DE ERECHIM
RADA

IOEH

Erechim, Rs 08 de Junho de 1.987

Senhor Presidente:

,Ao levar os nossos cumprimentos, atraves do
presente, estamos passando ~s vossas m~os, para os devi-
dos fins, Processo Legislativo nº 022/87 - Projeto de
Lei nº 009/87, de autoria do nobre vereador ARISTIDES A.
ZAMBONATTO, versando em denominaçao de art~ria em nossa-
cidade de "CARLOS RIGONI",- juntamente com o PARECER da
COMISS~AO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS.

Sendo o que se oferece para a oportunidade,
reiteramos os votos de estima e consideraç~o.

Atenciosamente

ENCAMINHE - ~E

I, ..
COMISSÃO ÚNICA DE A

.L ~ 08 JUNHO~ [m , ./. :..1
1'1" •'.' ._ .._ ,~.

"" I.g NU

Exm6~ S:r.
GU ILHE'RME BARP
DD. Presidente
N"é,..-'-:s t a

;~'.~:~...

.•~.~.'.. -.. .

. ,
da C~mara Municipal Vereadvres

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

nrDJOOIT~~A@ WNHlDA lIDIE ~ Om:lDm:mllE~

EMENTA: DENOMINA ARTÉRIA EM
NOSSA CIDADE DE" CARLOS R/GONI'

017/87,

022/87
PROJETO DE LE/

LEGISLATIVO Nº 009/87
'leieador

Proc. nO

Parecer nº

Matéria

Autor

ARISTIDES AGOSTINHO ZAMBONATTO

RELATOR: Vereadora TEREZUNHA MAR IA PECC IN
PARECER: FAVORÁVEL

'nicialmente queremos destacar a fel icidade

e oportunidade que teve o nobre colega vereador ARISTIDES AGOS
TINHO ZAMBONATTO, em apresentar este Projeto de Lei Legislativo,
dando denominaç~o de uma art~ria em nossa cidade de "CARLOS RI-
GONI", homem que tivemos a fel icidade de conhece-lo, e ainda com
êle conviver.

O PRESENTE E CONSTITUCIONAL, e e Competente a
Câmara Municipal de Vereadores, para o trato da referida mat~ria.

Somos de Parecer FAVORÁVEL, e encaminhamos o
mesmo para os demais colegas da CUP, e ap~s para o Plen~rio, pa
ra sua tramitaç~o final.

,,
E o nosso Parecer.

Sala das Comiss~es, 24 de Junho de 1.987
~~'n)R~~~~TER I MARIA PECCIN

Verea ora - Relatora

,
)

\COMPANHAM O PARECER:
~((1~frJ2 r (~VV'

CÂMARA MUNIC!PAL DE ERECHIM••
I . APROV~D PELA COMISSÃO

" ,~'- Reunião: ' __ ..;6.V\l':l\:\J '9 ..5\::
"'I>g~fJ..~. r&? J
~ ._____._ ~L.... .. . _ ,.."I~,.

P' SIDENH. ~

CÂMARA MUNI\ .. 1r Al DE "HI.fo,'\
APROVADO

Reunião: .•J!LJ ...11J.~lLç;l

n

\'. /

I, r
--' .•..) mo C l{AN 1) E ]) ( ) ,')LJ j,

"

//f
/

)

1:' : i ,','1 ~~'1
Vi) ,:.. U •. Jl 1 •.'.

I~ I •
I,' "'(:lr' r, ~1'~1:1-..I \..IVJ _~~ I J

['"t~X irn, 30 de Junhu ck !. 9~)7

Senhor Prefeito:

i\tl'i1V~S do presente, cumpf'irnenté1ndo-o, COI'

didllllcnte, quel'crIlOS COlllunlCéH' u Vosso Exccl;:rlcié1, que em dd

L I d c o nt c ll1I CIn S e s s; {) P I e n ~ [' i êl O I'J ; n ~ f' i él , C s t c v c r ,; uni d il 1:::.;

t é1 Ca s a d e !~e p f' e se nt aça o Popu I a r, eflI cu j él oP 0[' t u n j da J e t,' d-

111i tou na paut.a dos tt'aba I !los, Projetos de Le i Le~Ji s! at i vo ,

aba i xo di scr- i mi nados, conforme cop I a xe,~ogr~~f i Cél em LH1~XO

para o seu devidos fins. '

- 009/87 - Autoria Vcr-eador ARISTIDES ~GOSTINHO ZAMBONATTO,

denomina art~rja em nossa cidade de "CAI~LOS f<IGONI".

- 010/87 - Autoria Vereador LUIZ ANTONIO Tlr~ELLO - DCI10IJI;nil

,

'Í: li

, I
que os f'cfer idos

I li
li
I

I ;,I

a oportun iJade' !
I: ' I I ~ ,

i I I "
, , 11

i " I

11 ';;! 1I

I: 111,
r I

i i" f I
li ! I'

'!i'IIIC"
'11~. I,I

Erechirn I
I

I' ,

, I

/' I ! I

arter;a em noss~ cidade de "OSVALDO BOTKE".
I ; I

I I, ,:' Esta Presidêneia, eomun,e,a
.1 , I I .

acr,ma for~rIIAPROjVADOS por unanimidade.

:' : I 11' li: "I[ I I Sendo o que se oferece par~
! I. " ! I i'l I i,.i

re I teramosl
l os votos de est i ma e a I to apr.er:o.

!' I: 11 ) ,li r I 1,1 !'I
1, :)1' l\"!; :1'11

" !; , I: i'l .... di,'I , , I I, " ~

! I," i li I ;'" il
. I I ' 'I
I' I '1 I " 'I'

I ., : ['i '11" , ;! 1I .1',"
I 'i': /11. [" :111 '/'1 il .'1' I

lI' : !II lI! !i I "I' I'i
1','1 i !'I 'I. 'J w II ,11

1
i ....1;1 ,',

,I I I '" [ :' ~ I1 J I i

EXfllO.'Sr.! i'll""~i: :'1
'
1'1:1' ,

n 1 :1; i : I' ,i ! ,i~. I i i .

Bel. ,JAYME' LU 'Z~' iLAGO
, ,I" " !' ,.,: I ,~11 III 'li .

çq~ Pr~flr!lltIPII;MpnlliiciP~1
N '~ s, ,t. al i I ,'", :, i ,J,

fi ri ": I''!:I: 'lllll!',: I i, I
! I , 'I I t ,,,,!, II~!'! I ,

i ,', I 11' iJ' r, 11 1"" i
f I I ! t I r ~ i I: I J' I,'!' 1

I, , I", ' .. , I
I Ilh ,R 11

,I"'/' '

í~! :

" ' ,.'- '.-r--I---l1 n/, "\'..I 'f .11 (", I'-"/-' I, - ,- - I ' .' \ I I f i" \ I.•••\ I
.. t_; ,_,_, J ~ '•.. i. t ~ • .,..J t '-l •. ~ I - r_. DE [J([CHIlVl

DE 11CAI\LO~3 FI C;ONI li •

JAYME LUIZ LAGO, Prefeito Municipal de Erpchim, Estado do
~io Grande do Sul, PAÇO SABER, em cumpr imf.::ntoao discosto no Artigo, ~

em

l45, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, que a CÊrmara Municipal
I t Ile Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

i II, ,I

\.rt.1Q '-k dada a ,denominação de CARLOS RIGONI a uma artéria

r l I ,'i I, I I,
! I.

I \'i,I
I ! ,

,
I

i I

II
I!
I

OS
I
I

seguintes
I i I

I i ; I

I
II i :,i

, I I 11sua publ icação'. 'li 'I

I
, I I:. I

'li' " 'i\'I, I I !:
03 DE JULHO DE ;19~7 LI

I, I' I""i', '
i I
1,1 i:

i 11, I I,Iij
",Ir I11:

I I 'I

[I ,11II, i
11
1I
I'!

I,

1

data de
!

I ..

I, i_con-te:tiao
li j I, I, '- PIONEiIRO".'

I I'!,
i

contrário.

na

em

I liERECHIM, RS .1,
I ,I

;1 I
DE

I

I i
- 'Inas Chacaras

dI águê;,

i j I

I I I : ; -'! I

I ~/~._' ! /~ I '
I I' ~i, '

li ~>Mf/t~~;/t:{1 ~y~vi/ , I '1, i,~-<" Bre e1 to: Mun1oYn,aJ,.1,/ I 'li /'1'
I ! ~

I I ~

il ( d
~

'I i "
I'

I ,

i ' I

nossa Cidade.

\rt. 2Q - A artéria de
I

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013